
C O M U N E D I B E L L A
PROVINCIA DI POTENZA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 63 DEL 17/06/2021 COPIA

OGGETTO:
Adeguamento funzionale e ammodernamento del campo sportivo Zi Rocco e
Gennaro di San Cataldo Approvazione del progetto esecutivo. – C.U.P.:
D67H20007040007

L'anno duemilaventuno il giorno diciassette del mese di giugno alle ore 17:00 convocata nei modi

prescritti, la Giunta Comunale si è riunita Casa Comunale nelle persone dei Signori:

Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco SABATO LEONARDO Si
Vice Sindaco CARLUCCI ANGELA Si
Assessore CRISTIANO GIULIA Si
Assessore TROIANO GREGORIO Si
Assessore FERRONE CARMINE Si

Totale Presenti: 5 Totale Assenti: 0

Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Assunta FONTANA

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Leonardo SABATO, nella sua qualità di Sindaco assume

la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento indicato in oggetto



Vista e richiamata:

la deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 del 30/09/2020 con la quale è stato:

 approvato lo schema di convenzione regolante i rapporti tra la Società ARES S.R.L ed il Comune di BELLA
disciplinante il Progetto di Sviluppo Locale connesso alla realizzazione, da parte della società ARES s.r.l.,
di un parco eolico composto da n. 15 aerogeneratori di cui n. 13 ricadenti nel territorio comunale di Bella;

 sottoposto il Progetto di Sviluppo Locale al Consiglio Comunale per la necessaria presa d'atto;

 Considerato che:

nell’ambito del P.S.L. di cui sopra è prevista la realizzazione dell’intervento di Adeguamento funzionale e
ammodernamento del campo sportivo Zi Rocco e Gennaro di San Cataldo, per un importo complessivo di
770.000,00 €;

Vista e richiamata:

la Deliberazione di questa Giunta Comunale n. 44 del 24/04/2021 con la quale è stato approvato il progetto
definitivo dell’intervento di Adeguamento funzionale e ammodernamento del campo sportivo Zi Rocco e
Gennaro di San Cataldo;

Dato atto:

che l’ing. DI LEO Giuseppe Rosario ed il Geol. PACE Angrea, incaricati della progettazione dell’intervento, hanno
trasmesso (per quanto di loro competenza) il progetto esecutivo dell’intervento, composto dai seguenti
elaborati:

e che presenta il seguente quadro economico:

Elaborati a firma Ing. DI LEO Giuseppe Rosario
CAT. N° Tav DENOMINAZIONE ELABORATO
RT 01 Relazione tecnica generale
RT 02 Relazione illustrativa richiesta omologazione figc-l.n.d. generale
RT 03 Relazione di calcolo impianto elettrico nuove torri faro
Elaborati Grafici:

EG 01.0 Inquadramento territoriale
EG 02.0 Stato attuale: planimetria generale
EG 03.0 Stato futuro: planimetria generale
EG 04.0 Planimetria di tracciamento campo
EG 04.1_a Planimetria drenaggi superficiali
EG 04.1_b Planimetria drenaggi profondi
EG 04.2 Planimetria impianto di irrorazione
EG 05.0 Profili prospetti e sezioni
EG 06.0 Particolari costruttivi
Elaborati Contabili:

EC 01.0 Elenco dei prezzi unitari
EC 02.0 Computo metrico
EC 03.0 Stima incidenza della manodopera con analisi prezzi
EC 04.0 Quadro economico
EC 05.0 Cronoprogramma dell'opera
Gestione dell'Appalto e Sicurezza:

PM 01.0 Piano di manutenzione dell'opera e delle sue parti
PS 01.0 Piano di sicurezza e coordinamento
CA 01.0 Capitolato speciale d'apalto e schema di contratto
Strutturali
ST 01.0 Relazione sulla qualita' e dosatura dei materiali
ST 02.0 Relazione di sintesi e di calcolo



ST 03.0 Tabulati dei calcoli
ST 04.0 Relazione geotecnica
ST 05.0 Piano di manutenzione delle strutture
ST 06.0 Grafici
Elaborati a firma dott. Geol. PACE Andrea

1 Relazione geologica
e che presenta il seguente quadro economico;

QUADRO ECONOMICO
Progetto Esecutivo

Voci
Importi €

(I riferimenti al Codice si intendono al D.lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.)

A - LAVORI (nota 1)  

1) Lavori a misura 601.170,35 €

2) Lavori a corpo - €

3) Lavori in economia - €

Importo dei lavori soggetti a ribasso (1+2+3) 601.170,35 €

4) Oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso d’asta 2.111,25 €

TOTALE LAVORI DA APPALTARE (1+2+3+4) 603.281,60 €

B - SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE PER:  

b.1) IVA (10%) sui lavori 60.328,16 €

b.2) Lavori in economia e/o imprevisti 8.446,28 €

b.3) Spese per pubblicità ed opere artistiche 3.000,00 €

b.4) Parere su progetto, collaudo intermedio e finale L.N.D. 13.600,00 €

b.5) Spese connesse alla gestione dell'apalto  

b.5.a) Spese tecniche relative alla progettazione, direzione dei lavori,
Coordinamento della sicurezza, Studio geologico (comprese indagini) 48.372,75 €

b.5.b) Incentivo per le funzioni tecniche 6.032,82 €

b.5.c) Spese per collaudo strutturale 2.000,00 €

b.5.d) Spese per commissione giudicatrice appalto (C.U.C.) 4.826,25 €

b.5.e) Oneri previdenziali sulle spese tecniche 2.014,91 €

b.5.f) Totale spese connesse alla gestione dell'appalto 63.246,73 €

b.6) IVA (22%) su spese connesse alla gestione dell'appalto 12.587,06 €

b.7) IVA (22%) sulle altre voci delle somme a disposizione 5.510,17 €

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 166.718,40 €

COSTO COMPLESSIVO PROGETTO (A + B) 770.000,00
€

Ritenuto doversi procedere:

ad approvare il progetto esecutivo dell’intervento di Adeguamento funzionale e ammodernamento del campo
sportivo Zi Rocco e Gennaro di San Cataldo , per l’importo complessivo di 770.000,00 €;

 Visto:

il D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.

il D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.



il D.P.R. 207/2010 e ss.mm.ii.

Preso atto che ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 è stato espresso favorevolmente il parere di regolarità
tecnica;

Con voti unanimi espressi come per legge;

DELIBERA

la premessa narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto che qui si intende integralmente
richiamata ed approvata

1) di approvare il progetto esecutivo dell’intervento di Adeguamento funzionale e ammodernamento del campo
sportivo Zi Rocco e Gennaro di San Cataldo , per l’importo complessivo di 770.000,00 €, composto dai seguenti
elaborati:

Elaborati a firma Ing. DI LEO Giuseppe Rosario
CAT. N° Tav DENOMINAZIONE ELABORATO

RT 01 Relazione tecnica generale
RT 02 Relazione illustrativa richiesta omologazione figc-l.n.d. generale
RT 03 Relazione di calcolo impianto elettrico nuove torri faro

Elaborati Grafici:

EG 01.0 Inquadramento territoriale
EG 02.0 Stato attuale: planimetria generale
EG 03.0 Stato futuro: planimetria generale
EG 04.0 Planimetria di tracciamento campo
EG 04.1_a Planimetria drenaggi superficiali
EG 04.1_b Planimetria drenaggi profondi
EG 04.2 Planimetria impianto di irrorazione
EG 05.0 Profili prospetti e sezioni
EG 06.0 Particolari costruttivi

Elaborati Contabili:

EC 01.0 Elenco dei prezzi unitari
EC 02.0 Computo metrico
EC 03.0 Stima incidenza della manodopera con analisi prezzi
EC 04.0 Quadro economico
EC 05.0 Cronoprogramma dell'opera

Gestione dell'Appalto e Sicurezza:

PM 01.0 Piano di manutenzione dell'opera e delle sue parti
PS 01.0 Piano di sicurezza e coordinamento
CA 01.0 Capitolato speciale d'apalto e schema di contratto

Strutturali
ST 01.0 Relazione sulla qualita' e dosatura dei materiali
ST 02.0 Relazione di sintesi e di calcolo
ST 03.0 Tabulati dei calcoli
ST 04.0 Relazione geotecnica
ST 05.0 Piano di manutenzione delle strutture
ST 06.0 Grafici

Elaborati a firma dott. Geol. PACE Andrea
1 Relazione geologica

e che presenta il seguente quadro economico:



Voci Importi €(I riferimenti al Codice si intendono al D.lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.)
A - LAVORI (nota 1)  
1) Lavori a misura 601.170,35 €
2) Lavori a corpo - €
3) Lavori in economia - €
Importo dei lavori soggetti a ribasso (1+2+3) 601.170,35 €
4) Oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso d’asta 2.111,25 €
TOTALE LAVORI DA APPALTARE (1+2+3+4) 603.281,60 €
B - SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE PER:  
b.1) IVA (10%) sui lavori 60.328,16 €
b.2) Lavori in economia e/o imprevisti 8.446,28 €
b.3) Spese per pubblicità ed opere artistiche 3.000,00 €
b.4) Parere su progetto, collaudo intermedio e finale L.N.D. 13.600,00 €
b.5) Spese connesse alla gestione dell'apalto  
b.5.a) Spese tecniche relative alla progettazione, direzione dei lavori,
Coordinamento della sicurezza, Studio geologico (comprese indagini) 48.372,75 €

b.5.b) Incentivo per le funzioni tecniche 6.032,82 €
b.5.c) Spese per collaudo strutturale 2.000,00 €
b.5.d) Spese per commissione giudicatrice appalto (C.U.C.) 4.826,25 €
b.5.e) Oneri previdenziali sulle spese tecniche 2.014,91 €
b.5.f) Totale spese connesse alla gestione dell'appalto 63.246,73 €
b.6) IVA (22%) su spese connesse alla gestione dell'appalto 12.587,06 €
b.7) IVA (22%) sulle altre voci delle somme a disposizione 5.510,17 €
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 166.718,40 €

COSTO COMPLESSIVO PROGETTO (A + B) 770.000,00
€

1)

2) da finanziarsi con le risorse del P.S.L. connesso alla realizzazione, da parte della società ARES s.r.l., di
un parco eolico composto da n. 15 aerogeneratori di cui n. 13 ricadenti nel territorio comunale di Bella;

3) 2)di dichiarare, con separata e identica votazione, il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi e per
gli effetti dell’art. 134 - comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000;



PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Ai sensi dell'art.49, comma 1 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 si esprime parere Favorevole e in ordine alla regolarità
TECNICA, della proposta di deliberazione formalizzata col presente atto:

Data: 17/06/2021 Il Responsabile del servizio
F.to Ing. Raffaele LAGUARDIA



Letto, approvato e sottoscritto:

Il Sindaco

f.to Leonardo SABATO

Il Segretario Comunale

f.to Dott.ssa Assunta FONTANA

____________________________________________________________________________________________________________________________
IL SEGRETARIO COMUNALE

Visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA

Che la presente deliberazione, è divenuta esecutiva per:

Dichiarazione di immediata eseguibilità (art. 134, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000)

Che la presente deliberazione:

E'stata trasmessa in elenco ai Sigg. capigruppo consiliari come prescritto dall’art. 125 D. Lgs. n. 267/2000.

E’ stata affissa all’albo Pretorio Comunale il 19/06/2021 per rimanervi 15 giorni consecutivi come prescritto
all’art. 124, c.1, del D. Lgs. n. 267/2000.

Bella, lì 19/06/2021

Il Segretario Comunale

f.to Dott.ssa Assunta FONTANA

___________________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo

Dalla residenza comunale, lì 19/06/2021 Il Segretario Comunale
Dott.ssa Assunta FONTANA


